
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 34

Data di registrazione 10/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE INTEGRATA PER LA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 
D.LGS. 81/2008 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP - EDIZIONE 4 - LOTTO 9 - 
CIG: ZB932146AB

_________________________________________

Premesso:

• che con decreto sindacale n. 45 del 20/07/2018 lo scrivente Capo Area 1 Amministrativa è 
stato nominato "Delegato datore di Lavoro" ai sensi del D.lgs. 81/2008;

• che  tra  i  compiti  del  Datore  di  Lavoro  Delegato  è  compreso  quello  di  assicurare  la 
Sorveglianza Sanitaria nei luoghi di lavoro con la nomina del Medico Competente;

• che, al fine di adempiere a quanto previsto dal D.lgs. 81/2008 è necessario affidare l'incarico 
ad un professionista esterno abilitato; 

• Rilevato che momentaneamente non sono attive convenzioni Consip per il servizio di cui in 
oggetto;

Preso atto che nel mese di giugno 2021 sono in scadenza gli incarichi conferiti al Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione e del Medico Competente. Pertanto è necessario procedere a 
mettere in atto gli adempimenti previsti per la gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro prevista 
dal D.lgs. 81/2008;

Visti: 
• Il  D.lgs.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  con 

particolare  riferimento  agli  articoli  107 “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  183 
“Impegno di spesa” e 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure”; 

• I  primi  tre  commi dell’art.  32  del  D.lgs.  n.  20/2016,  in  particolare  il  comma 2  “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in 
conformità ai propri  ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”;

• Che il D.Lgs. 50/16 e s.m.i., stabilisce che le stazioni appaltanti, utilizzino gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa;



Verificato  che  sul  portale  „acquistinretepa“  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
risulta  attiva  una  Convenzione  per  la  prestazione  di  servizi  finalizzati  all’adeguamento  degli 
ambienti di lavoro delle Pubbliche Amministrazioni alle disposizioni normative previste del Testo 
Unico sulla salute e sicurezza (D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.), denominata “Gestione Integrata Sicurezza 
ed. 4”, Lotto 9, CIG:6522835DB6 per la Calabria e Sicilia- gestita dalla ditta Sintesi SPA, Partita 
IVA 03533961003; 

Che sulla scorta delle tipologie contrattuali comprese nella convenzione, si ritiene di individuare la 
formula contrattuale del “Servizio Integrato”;  

Preso atto dell'allegato D “Prospettive e tariffe da dove si rileva che, il costo del servizio richiesto 
con la soluzione di scelta del “Servizio Integrato”, in riferimento al numero dei dipendenti e della 
superficie degli immobili in uso al Comune di Palma di Montechiaro, la spesa totale del servizio  
ammonta a circa € 11.862,00 annue;  

Che la modalità di acquisto “Servizio integrato” è la soluzione che permette di concretizzare una 
gestione  della  sicurezza  “a  tutto  campo”  consentendone  una  visione  globale  orientata 
all’adempimento  degli  obblighi  normativi.  Il  Servizio  Integrato,  quindi,  accorpa  tutti  i  servizi 
necessari  per attuare le misure di tutela previste nel D.Lgs 81/08  a fronte del pagamento di un 
canone omnicomprensivo.
Le attività aggregate nel Servizio Integrato sono ricomprese nei seguenti ambiti di Operatività:

a) Ambito Gestione e Coordinamento
• Segreteria Organizzativa
• Assistenza nelle relazioni
• Sistema Informativo del Servizio Integrato
• Coordinamento centrale
• Integrazione Gestionale servizi appaltati a terzi

b) Ambito Organizzazione
•  Supporto all’organizzazione funzionale della PA
• Gestione del Sistema Premiante Inail

c) Ambito Tecnico
• Valutazione dei Rischi, RSPP e ASPP
• Pianificazione delle Misure di Adeguamento
• Pianificazione dell’emergenza
• Redazione del DUVRI
• Sistema di Gestione della Sicurezza sul Lavoro (SGSL)
• Sistema di Gestione Adeguamento Antincendio (SGSA)

d) Ambito Servizi alle persone
• Formazione ed Informazione
• Sorveglianza Sanitaria

Ritenuto pertanto di potersi avvalere delle procedure di affidamento semplificate avvalendosi della 
Convenzione CONSIP denominata “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4”, Lotto 9, CIG:6522835DB6 
per la Calabria e Sicilia- affidata alla ditta Sintesi SPA, Partita IVA 03533961003, per la  fornitura 
di beni o servizi di importo inferiore a €  40.000,00;

Stabilito quanto segue:
• il  fine  è  di  adempiere  all'obbligo  di  cui  al  D.lgs  81/2008 e  s.m.i.  per  la  gestione  della  

sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro per il personale dipendente del Comune di Palma di 
Montechiaro;

• il sistema prescelto è quello dell’adesione alla Convenzione presente su CONSIP;
• il contratto verrà stipulato nella forma prevista dal portale „acquistinretepa“ – CONSIP;
• l’oggetto del contratto consiste nell’affidare il servizio di gestione della sicurezza e la salute 



nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08;

Ritenuto che questo Capo Area 1:
• è legittimato a emanare l'atto in ragione di incarico conferito con provvedimento n. 37 del 

23/05/219;
• non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
• non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quelle relativa alla prevenzione della corruzione.

Visto il D.lgs. 50/2016;
Vista la L.R. n. 48 dell'11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l'ordinamento regionale degli EE. 
LL.;
Vista, in particolare, la L.R. 30/2000 s.m.i.;
Visto il vigente Statuto dell'Ente;
Visto il Bilancio di previsione 2021/2023 approvato;

D E T E R M I N A

Dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina che qui si intendono 
integralmente trascritte;
Aderire  alla  Convenzione  Consip  denominata  “Gestione  Integrata  Sicurezza  ed.  4”,  Lotto  9, 
CIG:6522835DB6  per  la  Calabria  e  Sicilia-  gestita  dalla  ditta  Sintesi  SPA,  Partita  IVA 
03533961003; 
Dare  atto  che  il  contratto  della  suddetta  Convenzione  si  intende  stipulato  tramite  l’emissione 
dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con 
l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione;

Impegnare la relativa spesa di € 43,413,27 sul bilancio pluriennale 2021/2023 come segue:
1. Anno 2021:  

• intervento 01061.03.1545 “spese diverse per la sicurezza del personale” per € 6.450,00;
• intervento 01061.03.1591 “spese per servizi diversi” per €  8.021,09

2. Anno 2022:
◦ intervento 01061.03.1545 “spese diverse per la sicurezza del personale” per € 3.000,00;
◦ intervento 01061.03.1591 “spese per servizi diversi” per € 11.471,00;

3.  Anno 2023:
• intervento 01061.03.1545 “spese diverse per la sicurezza del personale” per € 5.000,00;
• intervento 01061.03.1563 “spese per servizi diversi” per € 471,09;
• intervento 01061.03.1591 “spese per servizi diversi” per € 9.000,00;

Disporre che il  pagamento della  fornitura venga effettuato a seguito di presentazione di fatture 
elettroniche  debitamente  controllate  e  vistate,  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza  formale  e 
fiscale; 

Che il GIG assegnato è il seguente: ZB932146AB

Di  avere  avere  verificato  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  T.u.o.e.l.  che  il  programma  dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno;
Che la presente determinazione è esecutiva dalla data di riscontro e approvazione del parere di 
regolarità  contabile  e/o  attestazione  di  copertura  finanziaria  da  parte  del  Settore  Finanziario 
dell'impegno di spesa e degli altri adempimenti contabili;
Pubblicare il presente atto all'albo pretorio on line, nel sito del comune ai sensi dall'art. 6 della L.R. 
11/2015 e nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti.



 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Salvatore Domanti il 10/06/2021

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


